
О Порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей (с изменениями на 21
февраля 2022 года)
Постановление Правительства Белгородской области от 28 января 2005 г. № 10-пп

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов



ПРАВИТЕЛЬСТВО БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ




ПОСТАНОВЛЕНИЕ




ОТ 28 ЯНВАРЯ 2005 ГОДА N 10-ПП







О ПОРЯДКЕ НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ ЕЖЕМЕСЯЧНОГО ПОСОБИЯ НА РЕБЕНКА ГРАЖДАНАМ,
ИМЕЮЩИМ ДЕТЕЙ

(с изменениями на 21 февраля 2022 года)
(в ред. постановлений Правительства Белгородской области от 31.01.2006 N 26-пп, от 07.02.2007 N 22-пп, от 24.12.2007
N 308-пп, от 10.03.2009 N 75-пп, от 12.04.2010 N 140-пп, от 24.05.2010 N 181-пп, от 23.10.2010 N 340-пп, от 14.03.2011 N
96-пп, от 07.11.2011 N 403-пп, от 12.03.2012 N 104-пп, от 24.09.2012 N 382-пп, от 03.03.2014 N 69-пп, от 19.01.2015 N 10-
пп, от 13.04.2015 N 156-пп, от 18.01.2016 N 6-пп, от 14.08.2017 N 304-пп, от 18.05.2020 N 190-пп, от 17.05.2021 N 172-пп,

от 21.02.2022 N 95-пп)

В связи с принятием Социального кодекса Белгородской области правительство Белгородской области
постановляет:


1. Установить, что уполномоченным органом, осуществляющим назначение и выплату ежемесячного пособия на
ребенка, являются органы социальной защиты населения муниципальных районов и городских округов Белгородской
области.


(в ред. Постановления Правительства Белгородской области от 21.02.2022 N 95-пп)


Определить уполномоченным органом по организации выплаты средств, выделяемых на выплату ежемесячного
пособия на ребенка гражданам, имеющим детей, министерство социальной защиты населения и труда Белгородской
области (Батанова Е.П.).


(абзац введен постановлением Правительства Белгородской области от 13.04.2015 N 156-пп; в ред. постановлений
Правительства Белгородской области от 17.05.2021 N 172-пп, от 21.02.2022 N 95-пп)


2. Утвердить Порядок назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей
(прилагается).


3. Утвердить Порядок учета и исчисления величины среднедушевого дохода семьи, дающего право на получение
ежемесячного пособия на ребенка (прилагается).

(в ред. постановления Правительства Белгородской области от 17.05.2021 N 172-пп)


4. Утвердить Порядок расходования и учета средств из областного бюджета на выплату ежемесячного пособия на
ребенка гражданам, имеющим детей (прилагается).


5. Исключен с 1 января 2015 года. - Постановление Правительства Белгородской области от 19.01.2015 N 10-пп.


http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/469024599
http://docs.cntd.ru/document/469023820
http://docs.cntd.ru/document/469025337
http://docs.cntd.ru/document/469028994
http://docs.cntd.ru/document/469021581
http://docs.cntd.ru/document/469022859
http://docs.cntd.ru/document/469025861
http://docs.cntd.ru/document/469029853
http://docs.cntd.ru/document/469026704
http://docs.cntd.ru/document/412700318
http://docs.cntd.ru/document/469026446
http://docs.cntd.ru/document/460293965
http://docs.cntd.ru/document/428551211
http://docs.cntd.ru/document/432869388
http://docs.cntd.ru/document/450297977
http://docs.cntd.ru/document/570789794
http://docs.cntd.ru/document/574747098
http://docs.cntd.ru/document/578151796
http://docs.cntd.ru/document/578151796
http://docs.cntd.ru/document/428551211
http://docs.cntd.ru/document/574747098
http://docs.cntd.ru/document/578151796
http://docs.cntd.ru/document/574747098
http://docs.cntd.ru/document/424032328


О Порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей (с изменениями на 21
февраля 2022 года)
Постановление Правительства Белгородской области от 28 января 2005 г. № 10-пп

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2005 года.


7. Контроль за исполнением постановления возложить на министерство социальной защиты населения и труда
Белгородской области (Батанова Е.П.), заместителя Губернатора Белгородской области - министра финансов и
бюджетной политики Белгородской области Боровика В.Ф.


(в ред. постановления Правительства Белгородской области от 21.02.2022 N 95-пп)


Информацию об исполнении постановления представить к 1 февраля 2006 года.


Губернатор Белгородской области
Е.САВЧЕНКО

Утвержден
постановлением

правительства Белгородской области
от 28 января 2005 г. N 10-пп






ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ ЕЖЕМЕСЯЧНОГО ПОСОБИЯ НА РЕБЕНКА ГРАЖДАНАМ,
ИМЕЮЩИМ ДЕТЕЙ

(в ред. постановлений Правительства Белгородской области от 31.01.2006 N 26-пп, от 07.02.2007 N 22-пп, от 12.04.2010
N 140-пп, от 24.05.2010 N 181-пп, от 23.10.2010 N 340-пп, от 07.11.2011 N 403-пп, от 12.03.2012 N 104-пп, от 24.09.2012

N 382-пп, от 18.01.2016 N 6-пп, от 14.08.2017 N 304-пп, от 17.05.2021 N 172-пп, от 21.02.2022 N 95-пп)







1. ЕЖЕМЕСЯЧНОЕ ПОСОБИЕ НА РЕБЕНКА

1. Ежемесячное пособие на ребенка (далее - пособие) назначается и выплачивается одному из родителей на
каждого рожденного и проживающего совместно с ним ребенка до достижения им возраста шестнадцати лет (на
учащегося общеобразовательного учреждения - до окончания им обучения, но не более чем до достижения им
возраста восемнадцати лет) в семьях со среднедушевым доходом семьи, не превышающим величину прожиточного
минимума на душу населения, установленную на территории Белгородской области в соответствии с законом
Белгородской области от 23 июля 2001 года N 154 "О прожиточном минимуме в Белгородской области", на дату
обращения за назначением пособия.


(п. 1 в ред. постановления Правительства Белгородской области от 17.05.2021 N 172-пп)


2. Исключен. - Постановление Правительства Белгородской области от 07.02.2007 N 22-пп.


2. Пособие назначается и выплачивается ежемесячно на каждого ребенка в размере, установленном статьей 27
Социального кодекса области.


http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/578151796
http://docs.cntd.ru/document/469024599
http://docs.cntd.ru/document/469023820
http://docs.cntd.ru/document/469021581
http://docs.cntd.ru/document/469022859
http://docs.cntd.ru/document/469025861
http://docs.cntd.ru/document/469026704
http://docs.cntd.ru/document/412700318
http://docs.cntd.ru/document/469026446
http://docs.cntd.ru/document/432869388
http://docs.cntd.ru/document/450297977
http://docs.cntd.ru/document/574747098
http://docs.cntd.ru/document/578151796
http://docs.cntd.ru/document/469021968
http://docs.cntd.ru/document/574747098
http://docs.cntd.ru/document/469023820


О Порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей (с изменениями на 21
февраля 2022 года)
Постановление Правительства Белгородской области от 28 января 2005 г. № 10-пп

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(п. 2 в ред. постановления Правительства Белгородской области от 07.02.2007 N 22-пп)


4. Исключен. - Постановление Правительства Белгородской области от 07.02.2007 N 22-пп.


3. Ежемесячное пособие на ребенка в повышенном размере на детей одиноких матерей назначается и
выплачивается:


а) если в свидетельстве о рождении детей отсутствует запись об отце ребенка или запись произведена в
установленном порядке по указанию матери. При вступлении одинокой матери в брак за ней сохраняется право на
получение в повышенном размере ежемесячного пособия на детей, родившихся до вступления в брак, при этом для
определения права на получение пособия в повышенном размере на детей одиноких матерей в состав семьи
включается отчим и его доход при условии совместного проживания и ведения общего хозяйства;


(в ред. постановления Правительства Белгородской области от 14.08.2017 N 304-пп)


б) - в) исключены. - Постановление Правительства Белгородской области от 14.08.2017 N 304-пп.


4. Ежемесячное пособие на ребенка в повышенном размере на детей одиноких матерей не назначается и не
выплачивается, если лицо, от которого мать родила ребенка, признано в установленном порядке отцом ребенка или
если ребенок усыновлен при вступлении матери в брак.


5. В случае установления отцовства и внесения сведений об отце в актовую запись о рождении ребенка
уполномоченному органу поступают соответствующие сведения из Единой государственной информационной системы
социального обеспечения (далее - ЕГИССО).


(п. 5 в ред. постановления Правительства Белгородской области от 17.05.2021 N 172-пп)


6. Ежемесячное пособие на ребенка в повышенном размере на детей, родители которых уклоняются от уплаты
алиментов, либо в других случаях, предусмотренных законодательством Белгородской области, когда взыскание
алиментов невозможно, назначается и выплачивается, если решение суда (постановление судьи) о взыскании
алиментов на детей с лиц, обязанных их уплачивать, не исполняется, в случаях:


а) розыска их судебными приставами-исполнителями на основании заявления взыскателя или постановления
судебного пристава-исполнителя в связи с уклонением от уплаты алиментов;


(пп. "а" в ред. постановления Правительства Белгородской области от 12.03.2012 N 104-пп)


б) отсутствия у них дохода, с которого могут быть взысканы алименты в минимальном размере, в период
отбывания наказания в виде лишения свободы;


(пп. "б" в ред. постановления Правительства Белгородской области от 17.05.2021 N 172-пп)


в) нахождения их на принудительном лечении по решению суда;


http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/469023820
http://docs.cntd.ru/document/469023820
http://docs.cntd.ru/document/450297977
http://docs.cntd.ru/document/450297977
http://docs.cntd.ru/document/574747098
http://docs.cntd.ru/document/412700318
http://docs.cntd.ru/document/574747098


О Порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей (с изменениями на 21
февраля 2022 года)
Постановление Правительства Белгородской области от 28 января 2005 г. № 10-пп

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

г) отсутствия у них дохода, с которого могут быть взысканы алименты в минимальном размере, в период
применения меры пресечения в виде заключения под стражу;


(пп. "г" в ред. постановления Правительства Белгородской области от 17.05.2021 N 172-пп)


д) исключен. - Постановление Правительства Белгородской области от 17.05.2021 N 172-пп.


9. Исключен. - Постановление Правительства Белгородской области от 07.02.2007 N 22-пп.


7. Пособие в повышенном размере на детей военнослужащих назначается и выплачивается в период прохождения
отцом ребенка военной службы по призыву, а также обучения в военных профессиональных организациях и военных
образовательных организациях высшего образования до заключения контракта о прохождении военной службы.


(п. 7 в ред. постановления Правительства Белгородской области от 17.05.2021 N 172-пп)


8. Пособие в повышенном размере на детей из многодетных семей назначается и выплачивается, если в семье
воспитывается не менее трех несовершеннолетних детей, при этом в составе семьи также учитываются дети,
достигшие возраста 18 лет, обучающиеся по очной форме обучения в образовательных учреждениях всех типов и
видов независимо от их организационно-правовой формы, за исключением образовательных учреждений
дополнительного образования, до окончания ими обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет.


(п. 8 в ред. постановления Правительства Белгородской области от 17.05.2021 N 172-пп)


9. Пособие в повышенном размере на детей-инвалидов назначается и выплачивается на период признания
ребенка инвалидом на основании сведений, содержащихся в федеральном реестре инвалидов, иных информационных
системах или в документах, выдаваемых федеральными государственными учреждениями медико-социальной
экспертизы.


(п. 9 в ред. постановления Правительства Белгородской области от 17.05.2021 N 172-пп)


9.1. Ежемесячное пособие на ребенка в повышенном размере на детей-инвалидов одиноких матерей назначается
и выплачивается:


а) на основании сведений, содержащихся в федеральном реестре инвалидов, иных информационных системах
или в документах, выдаваемых федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы;


(пп. "а" в ред. постановления Правительства Белгородской области от 17.05.2021 N 172-пп)


б) если в свидетельстве о рождении детей отсутствует запись об отце ребенка или запись произведена в
установленном порядке по указанию матери. При вступлении одинокой матери в брак за ней сохраняется право на
получение в повышенном размере ежемесячного пособия на ребенка-инвалида, родившегося до вступления в брак,
при этом для определения права на получение пособия в повышенном размере на детей-инвалидов одиноких матерей
в состав семьи включается отчим и его доход при условии совместного проживания и ведения общего хозяйства;


http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/574747098
http://docs.cntd.ru/document/574747098
http://docs.cntd.ru/document/469023820
http://docs.cntd.ru/document/574747098
http://docs.cntd.ru/document/574747098
http://docs.cntd.ru/document/574747098
http://docs.cntd.ru/document/574747098


О Порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей (с изменениями на 21
февраля 2022 года)
Постановление Правительства Белгородской области от 28 января 2005 г. № 10-пп

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(в ред. постановления Правительства Белгородской области от 14.08.2017 N 304-пп)


в) - г) исключены. - Постановление Правительства Белгородской области от 14.08.2017 N 304-пп.


(пп. 9.1 введен постановлением Правительства Белгородской области от 12.03.2012 N 104-пп)


10. Ежемесячное пособие на ребенка не назначается, а выплата ранее назначенного пособия приостанавливается:


а) если ребенок находится на полном государственном обеспечении;


б) если ребенок находится под опекой (попечительством);


(в ред. постановления Правительства Белгородской области от 14.08.2017 N 304-пп)


в) родителям на ребенка, в отношении которого они лишены родительских прав или ограничены в них;


(в ред. постановления Правительства Белгородской области от 14.08.2017 N 304-пп)


г) если ребенок в возрасте до 18 лет объявлен полностью дееспособным в соответствии с законодательством
Российской Федерации;


д) если получателем не представлены документы, подтверждающие право на получение пособия, в сроки,
предусмотренные пунктом 22 настоящего Порядка, за исключением случаев, когда в период с 1 октября 2020 года до 1
марта 2022 года выплата ежемесячного пособия гражданам продлевается автоматически без истребования у них
документов.


(пп. "д" в ред. постановления Правительства Белгородской области от 21.02.2022 N 95-пп)


11. Заявление о назначении пособия на ребенка по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку
подается в орган социальной защиты населения по месту проживания заявителя:


через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее -
многофункциональный центр);


в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал
государственных и муниципальных услуг" (далее - ЕПГУ) или региональной информационной системы "Региональный
портал государственных и муниципальных услуг" (далее - РПГУ);


посредством почтовой связи способом, позволяющим подтвердить факт получения и дату отправления.
Свидетельствование подлинности подписи заявителя на заявлении, удостоверение верности копий приложенных
документов осуществляются нотариусом или иным лицом в порядке, предусмотренном законодательством Российской

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/450297977
http://docs.cntd.ru/document/450297977
http://docs.cntd.ru/document/412700318
http://docs.cntd.ru/document/450297977
http://docs.cntd.ru/document/450297977
http://docs.cntd.ru/document/578151796


О Порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей (с изменениями на 21
февраля 2022 года)
Постановление Правительства Белгородской области от 28 января 2005 г. № 10-пп

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Федерации.


(п. 11 в ред. постановления Правительства Белгородской области от 17.05.2021 N 172-пп)


12. Лицо, обратившееся за получением пособия, одновременно с заявлением представляет следующие документы
(сведения):


о рождении ребенка, заключении (расторжении) брака при регистрации данных актов за пределами Российской
Федерации;


о факте обучения ребенка (детей) старше шестнадцати лет в образовательном учреждении среднего общего или
профессионального образования по очной форме обучения и неполучения стипендии;


о факте обучения заявителя или членов его семьи младше 23 лет в образовательном учреждении среднего
профессионального и высшего образования по очной форме обучения;


о факте неполучения стипендии в случае обучения заявителя или членов его семьи младше 23 лет в
образовательном учреждении среднего профессионального и высшего образования по очной форме обучения;


о размере стипендии, выплачиваемой лицам, обучающимся в профессиональных образовательных организациях и
образовательных организациях высшего образования;


абзац исключен с 1 марта 2022 года. - Постановление Правительства Белгородской области от 21.02.2022 N 95-пп;


о размере единовременного пособия при увольнении с военной службы, службы в учреждениях и органах
уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, органах федеральной службы безопасности, органах
государственной охраны, органах внутренних дел Российской Федерации, таможенных органах Российской Федерации,
войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации,
Главном управлении специальных программ Президента Российской Федерации, а также из иных органов, в которых
законодательством Российской Федерации предусмотрено прохождение федеральной государственной службы,
связанной с правоохранительной деятельностью;


(абзац введен постановлением Правительства Белгородской области от 21.02.2022 N 95-пп)


о размере пенсии, получаемой лицами, проходящими (проходившими) военную службу, службу в учреждениях и
органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, органах федеральной службы безопасности,
органах государственной охраны, органах внутренних дел Российской Федерации, таможенных органах Российской
Федерации, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской
Федерации, Главном управлении специальных программ Президента Российской Федерации, а также в иных органах, в
которых законодательством Российской Федерации предусмотрено прохождение федеральной государственной
службы, связанной с правоохранительной деятельностью.


(абзац введен постановлением Правительства Белгородской области от 21.02.2022 N 95-пп)


http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/574747098
http://docs.cntd.ru/document/578151796
http://docs.cntd.ru/document/578151796
http://docs.cntd.ru/document/578151796


О Порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей (с изменениями на 21
февраля 2022 года)
Постановление Правительства Белгородской области от 28 января 2005 г. № 10-пп

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

12.1. В случае если заявление подано с использованием ЕПГУ или РПГУ, заявитель в течение 10 (десяти) рабочих
дней со дня регистрации органом социальной защиты населения заявления представляет в орган социальной защиты
населения документы (сведения), предусмотренные пунктом 12 настоящего Порядка.


(п. 12 в ред. постановления Правительства Белгородской области от 17.05.2021 N 172-пп)


13. Лицо, обратившееся за получением пособия в повышенном размере, дополнительно представляет:


а) на детей, родители которых уклоняются от уплаты алиментов, либо в других случаях, предусмотренных
законодательством Российской Федерации, когда взыскание алиментов невозможно, в зависимости от оснований
назначения пособий один из следующих документов:


справку о нахождении должника на принудительном лечении по решению суда либо о применении в отношении
должника меры пресечения в виде заключения под стражу;


б) на детей военнослужащих, проходящих военную службу по призыву:


документы о статусе военнослужащего, обучающегося в военных профессиональных организациях и военных
образовательных организациях высшего образования и не заключившего контракт о прохождении военной службы.


(п. 13 в ред. постановления Правительства Белгородской области от 17.05.2021 N 172-пп)


14. Документы, необходимые для назначения ежемесячного пособия на ребенка, могут быть представлены как в
подлинниках, так и в копиях, заверенных в установленном порядке.


15. Порядок и сроки передачи многофункциональным центром принятых заявления и документов, необходимых
для назначения пособия, в орган социальной защиты населения по месту жительства родителя, с которым проживает
ребенок, определяются в соответствии с заключенным ими соглашением о взаимодействии. При этом срок передачи
заявления и документов не должен превышать 2 (двух) рабочих дней.


(п. 15 в ред. постановления Правительства Белгородской области от 17.05.2021 N 172-пп)


16. Документы (сведения), необходимые для назначения пособия согласно приложению N 2 к настоящему Порядку,
предоставляются заявителем или запрашиваются органом социальной защиты населения по месту жительства
заявителя в рамках межведомственного взаимодействия в органах и (или) организациях, в распоряжении которых они
находятся. Срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос не может превышать 5 (пяти) рабочих
дней со дня поступления межведомственного запроса в орган и (или) организацию.


Сведения о неполучении другим родителем пособия в случае раздельного проживания родителей запрашиваются
органом социальной защиты населения в рамках межведомственного взаимодействия.


(п. 16 в ред. постановления Правительства Белгородской области от 17.05.2021 N 172-пп)


http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/574747098
http://docs.cntd.ru/document/901709264#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/574747098
http://docs.cntd.ru/document/574747098
http://docs.cntd.ru/document/574747098


О Порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей (с изменениями на 21
февраля 2022 года)
Постановление Правительства Белгородской области от 28 января 2005 г. № 10-пп

Страница 8

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

17. Решение о назначении и выплате либо об отказе в назначении и выплате пособия принимается
уполномоченным органом в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня приема заявления.


Срок принятия решения о назначении либо об отказе в назначении и выплате пособия продлевается на 20
(двадцать) рабочих дней в случае непоступления сведений, запрашиваемых в рамках межведомственного
взаимодействия.


В случае принятия решения об отказе в назначении и выплате пособия гражданину направляется уведомление с
указанием аргументированного обоснования в срок, не превышающий 3 (трех) рабочих дней со дня принятия такого
решения.


(п. 17 в ред. постановления Правительства Белгородской области от 17.05.2021 N 172-пп)


18. Ежемесячное пособие на ребенка выплачивается за текущий месяц. Выплата осуществляется с месяца
рождения ребенка по месяц исполнения ребенку шестнадцати лет, для учащегося образовательного учреждения - по
месяц окончания обучения, но не более чем до достижения им восемнадцати лет.


19. При наступлении обстоятельств, влекущих прекращение или возобновление выплаты ежемесячного пособия на
ребенка либо прекращение выплаты ежемесячного пособия на ребенка в повышенном размере, выплата ежемесячного
пособия на ребенка прекращается, возобновляется или производится в измененном размере, начиная с месяца,
следующего за тем месяцем, в котором наступили соответствующие обстоятельства.


Уполномоченный орган вправе проверять достоверность сведений, указанных в заявлении и предоставленных
заявителем документах. В этих целях уполномоченный орган вправе запрашивать и безвозмездно получать
необходимые сведения от органов, предоставляющих государственные и муниципальные услуги, иных
государственных органов, органов местного самоуправления и организаций, подведомственных государственным
органам или органам местного самоуправления.


(в ред. постановления Правительства Белгородской области от 17.05.2021 N 172-пп)


20. Источники на выплату ежемесячного пособия на ребенка определяются законодательными актами Российской
Федерации и Белгородской области.







2. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

21. Ежемесячное пособие на ребенка назначается, начиная с месяца рождения ребенка, если обращение за ним
последовало не позднее трех месяцев с месяца рождения ребенка. При обращении за ежемесячным пособием на
ребенка по истечении трех месяцев с месяца рождения ребенка, оно назначается и выплачивается за истекшее время,
но не более чем за три месяца до месяца, в котором подано заявление о назначении этого пособия со всеми
необходимыми документами. В этом случае пособие выплачивается в размере, установленном областным законом на
соответствующий период.


(п. 21 в ред. постановления Правительства Белгородской области от 14.08.2017 N 304-пп)


http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/574747098
http://docs.cntd.ru/document/574747098
http://docs.cntd.ru/document/450297977


О Порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей (с изменениями на 21
февраля 2022 года)
Постановление Правительства Белгородской области от 28 января 2005 г. № 10-пп

Страница 9

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

22. Исключен. - Постановление Правительства Белгородской области от 17.05.2021 N 172-пп.


22. Назначение пособия в очередном году осуществляется по истечении 12 месяцев с месяца предыдущего
обращения при представлении заявителем заявления о назначении пособия со всеми необходимыми документами.


(п. 22 в ред. постановления Правительства Белгородской области от 17.05.2021 N 172-пп)


23. Суммы ежемесячных пособий гражданам, имеющим детей, излишне выплаченные получателям вследствие их
злоупотребления (представление документов с заведомо неверными сведениями, сокрытие данных, влияющих на
право назначения пособий, исчисление их размеров), возмещаются ими самими, а в случае спора взыскиваются в
судебном порядке.


24. Споры по вопросам назначения и выплаты ежемесячных пособий гражданам, имеющим детей, разрешаются в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации.


Приложение N 1
к Порядку назначения и выплаты

ежемесячного пособия на ребенка
гражданам, имеющим детей



(в ред. постановления Правительства Белгородской области от 17.05.2021 N 172-пп)





В ___________________________________
От __________________________________
Паспорт: серия и номер ________________
Кем выдан: ___________________________
Дата выдачи: _________________________
Зарегистрирован: ______________________
Телефон: _____________________________
СНИЛС: _____________________________
Дата рождения: _______________________
Место рождения: ______________________
Ф.И.О. представителя: _________________
Паспорт: серия и номер ________________
Сведения о документе, подтверждающем
полномочия представителя: _____________
Адрес регистрации: ____________________
Телефон: _____________________________
Дата рождения: _______________________
Место рождения: ______________________
СНИЛС: _____________________________



Заявление

о назначении ежемесячного пособия на ребенка

Прошу назначить (указать вид пособия) ___________________________


http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/574747098
http://docs.cntd.ru/document/574747098
http://docs.cntd.ru/document/574747098


О Порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей (с изменениями на 21
февраля 2022 года)
Постановление Правительства Белгородской области от 28 января 2005 г. № 10-пп

Страница 10

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Состав семьи (родители и их дети до 18 лет):


Фамилия, имя, отчество Дата рождения Степень родства
1. заявитель
2.
3.

Заявляю, что общий доход моей семьи с ________ по _______ составляет:


N п/
п

Вид полученного дохода Сумма дохода (руб.) Место получения дохода

1. Полученные алименты
2. Стипендии
3. Иные виды полученных доходов

Итого 




Частным предпринимателем являюсь/не являюсь (нужное подчеркнуть).


При изменении среднемесячного дохода в сторону увеличения обязуюсь сообщить в 3-месячный срок.


Уведомлен о необходимости подачи заявления о предоставлении пособия при изменении места жительства.


Прошу выплачивать установленное мне пособие через:


Перечень действий с персональными данными: ввод в базу данных, смешанная обработка, передача юридическим
лицам на основании соглашений с соблюдением конфиденциальности передаваемых данных и использованием
средств криптозащиты.


Срок или условия прекращения обработки персональных данных: ликвидация оператора.


Порядок отзыва согласия на обработку персональных данных: на основании заявления субъекта персональных
данных.


а) организацию федеральной почтовой связи:




______________________________________________________________________;




(наименование организации федеральной почтовой связи)
б) кредитную организацию_______________________________________________.




(наименование кредитной организации)




Согласен(-на) на обработку указанных мной персональных данных оператором

_________________________________________________________________________




http://docs.cntd.ru/


О Порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей (с изменениями на 21
февраля 2022 года)
Постановление Правительства Белгородской области от 28 января 2005 г. № 10-пп

Страница 11

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

С порядком предоставления ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей, ознакомлен(а).
Настаиваю на приеме документов. Уведомлен(а) о возможном отказе в предоставлении ежемесячного пособия на
ребенка гражданам, имеющим детей, на основании того, что представлен неполный пакет документов и/или неполные,
недостоверные сведения.


    О результатах принятого решения прошу сообщить:

┌══‰                                ┌══‰

│  │ - устно ____________________   │  │ - письменно ______________________

└══…             (подпись)          └══…                   (подпись)

┌══‰

│  │ - на адрес электронной почты ____________________   __________________

└══…                                                         (подпись)


Регистрационный номер
заявления

Принял

Дата приема заявления Подпись специалиста

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _




(линия отреза)

Регистрационный номер
заявления

Принял

Дата приема заявления Подпись специалиста

Приложение N 2
к Порядку назначения и выплаты ежемесячного
пособия на ребенка гражданам, имеющим детей






ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ (СВЕДЕНИЙ), НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ НАЗНАЧЕНИЯ ЕЖЕМЕСЯЧНОГО ПОСОБИЯ
НА РЕБЕНКА

(введен постановлением Правительства Белгородской области от 17.05.2021 N 172-пп; в ред. постановления
Правительства Белгородской области от 21.02.2022 N 95-пп)





http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/574747098
http://docs.cntd.ru/document/578151796


О Порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей (с изменениями на 21
февраля 2022 года)
Постановление Правительства Белгородской области от 28 января 2005 г. № 10-пп

Страница 12

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

N п/
п

Наименование документа
(сведений)

Способ получения

1. Сведения о рождении ребенка 




ФНС России (ЕГР ЗАГС)/посредством единой
системы межведомственного электронного
взаимодействия;



заявитель (в случае регистрации записи
соответствующего акта компетентным органом
иностранного государства)/посредством
предоставления подтверждающих документов 




2. Сведения о смерти ребенка, в
отношении которого подано
заявление о назначении
пособия 




Пенсионный фонд Российской Федерации
(ЕГИССО)/посредством единой системы
межведомственного электронного
взаимодействия;



заявитель (в случае регистрации записи
соответствующего акта компетентным органом
иностранного государства)/посредством
предоставления подтверждающих документов 




3. Сведения о смерти законного
представителя ребенка 




ФНС России (ЕГР ЗАГС)/посредством единой
системы межведомственного электронного
взаимодействия;



заявитель (в случае регистрации записи
соответствующего акта компетентным органом
иностранного государства)/посредством
предоставления подтверждающих документов 




4. Сведения о заключении
(расторжении) брака 




ФНС России (ЕГР ЗАГС)/посредством единой
системы межведомственного электронного
взаимодействия;



заявитель (в случае регистрации записи
соответствующего акта компетентным органом
иностранного государства)/посредством
предоставления подтверждающих документов 




5. Сведения, содержащиеся в
решении органа опеки и
попечительства об
установлении опеки над
ребенком 




Пенсионный фонд Российской Федерации
(ЕГИССО)/посредством единой системы
межведомственного электронного
взаимодействия 




6. Сведения о родителях ребенка



ФНС России (ЕГР ЗАГС)/посредством единой
системы межведомственного электронного
взаимодействия;



заявитель (в случае регистрации записи акта о
рождении ребенка компетентным органом
иностранного государства)/посредством
предоставления подтверждающих документов 




7. Сведения об опекуне ребенка
(детей), в отношении
которого(-ых) подано

Пенсионный фонд Российской Федерации
(ЕГИССО)/посредством единой системы
межведомственного электронного

http://docs.cntd.ru/


О Порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей (с изменениями на 21
февраля 2022 года)
Постановление Правительства Белгородской области от 28 января 2005 г. № 10-пп

Страница 13

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

заявление о назначении
пособия 




взаимодействия;



заявитель (в случае регистрации записи акта о
рождении ребенка компетентным органом
иностранного государства)/посредством
предоставления подтверждающих документов 




8. Сведения о лишении
(ограничении, восстановлении)
родительских прав, сведения
об отмене ограничения
родительских прав, сведения
об отобрании ребенка при
непосредственной угрозе его
жизни или здоровью 




Пенсионный фонд Российской Федерации
(ЕГИССО)/посредством единой системы
межведомственного электронного
взаимодействия 




9. Сведения об ограничении
дееспособности или
признании родителя либо
иного законного представителя
ребенка недееспособным 




Пенсионный фонд Российской Федерации
(ЕГИССО)/посредством единой системы
межведомственного электронного
взаимодействия 




10. Сведения об освобождении
(нахождении) из (в) мест(-ах)
лишения свободы заявителя
или членов его семьи 




ФСИН России (ведомственная
информационная система)/посредством
единой системы межведомственного
электронного взаимодействия 




11. Сведения о наличии
инвалидности и ее группе (при
наличии)




Пенсионный фонд Российской Федерации
(ФГИС ФРИ)/посредством единой системы
межведомственного электронного
взаимодействия 




12. Сведения о пособии по
безработице (материальной
помощи и иных выплатах
безработным гражданам)




Пенсионный фонд Российской Федерации
(ЕГИССО)




13. Сведения о наличии статуса
безработного или ищущего
работу в период, за который
рассчитывается
среднедушевой доход семьи 




Орган исполнительной власти субъекта
Российской Федерации/по решению органа
государственной власти соответствующего
субъекта Российской Федерации 




14. Сведения о наличии либо
отсутствии регистрации по
месту жительства и месту
пребывания гражданина
Российской Федерации в
пределах Белгородской
области 




Министерство внутренних дел Российской
Федерации 




15. Сведения о нахождении
должника по алиментным
обязательствам в
исполнительно-
процессуальном розыске, в
том числе о том, что в

ФССП России (ведомственная
информационная система)/посредством
единой системы межведомственного
электронного взаимодействия 




http://docs.cntd.ru/


О Порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей (с изменениями на 21
февраля 2022 года)
Постановление Правительства Белгородской области от 28 января 2005 г. № 10-пп

Страница 14

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Утвержден
постановлением

правительства Белгородской области
от 28 января 2005 г. N 10-пп






ПОРЯДОК УЧЕТА И ИСЧИСЛЕНИЯ ВЕЛИЧИНЫ СРЕДНЕДУШЕВОГО ДОХОДА СЕМЬИ, ДАЮЩЕГО ПРАВО
НА ПОЛУЧЕНИЕ ЕЖЕМЕСЯЧНОГО ПОСОБИЯ НА РЕБЕНКА

(в ред. постановлений Правительства Белгородской области от 10.03.2009 N 75-пп, от 12.03.2012 N 104-пп, от
14.08.2017 N 304-пп, от 18.05.2020 N 190-пп, от 17.05.2021 N 172-пп, от 21.02.2022 N 95-пп)








1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

месячный срок
местонахождение
разыскиваемого должника не
установлено 




16. Сведения, подтверждающие
прохождение отцом ребенка
военной службы по призыву 




Военные комиссариаты, воинские части 




17. Сведения об установлении
отцовства 




ФНС России (ЕГР ЗАГС)/посредством единой
системы межведомственного электронного
взаимодействия; заявитель (в случае
регистрации записи соответствующего акта
компетентным органом иностранного
государства)/посредством предоставления
подтверждающих документов 




(п. 17 введен постановлением Правительства Белгородской области от 21.02.2022 N
95-пп)



18. Сведения о доходе семьи для

исчисления величины
среднедушевого денежного
дохода, который определяется
как общая сумма доходов
семьи за 3 календарных
месяца, предшествующих 4
календарным месяцам перед
месяцем подачи заявления о
назначении ежемесячной
денежной выплаты 




ФНС России (АИС Налог-3)/посредством
единой системы межведомственного
электронного взаимодействия 




(п. 18 введен постановлением Правительства Белгородской области от 21.02.2022 N
95-пп)




http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/469028994
http://docs.cntd.ru/document/412700318
http://docs.cntd.ru/document/450297977
http://docs.cntd.ru/document/570789794
http://docs.cntd.ru/document/574747098
http://docs.cntd.ru/document/578151796
http://docs.cntd.ru/document/578151796
http://docs.cntd.ru/document/578151796


О Порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей (с изменениями на 21
февраля 2022 года)
Постановление Правительства Белгородской области от 28 января 2005 г. № 10-пп

Страница 15

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

1. Настоящий Порядок устанавливает правила учета и исчисления величины среднедушевого дохода семьи,
дающего право на получение ежемесячного пособия на ребенка (далее - среднедушевой доход семьи), исходя из
состава семьи и доходов ее членов.


2. Исключен. - Постановление Правительства Белгородской области от 17.05.2021 N 172-пп.







2. СОСТАВ СЕМЬИ, УЧИТЫВАЕМЫЙ ПРИ ИСЧИСЛЕНИИ ВЕЛИЧИНЫ СРЕДНЕДУШЕВОГО ДОХОДА

2. В состав семьи, учитываемый при исчислении величины среднедушевого дохода, включаются:


состоящие в браке родители, а также раздельно проживающие родители и проживающие совместно с ними
несовершеннолетние дети, не достигшие возраста 18 лет, в том числе пасынки, падчерицы, а также дети, достигшие
возраста 18 лет, обучающиеся по очной форме обучения в образовательных учреждениях всех типов и видов
независимо от их организационно-правовой формы, за исключением образовательных учреждений дополнительного
образования, до окончания ими обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет.


(пункт в ред. постановления Правительства Белгородской области от 14.08.2017 N 304-пп)


4. Исключен. - Постановление Правительства Белгородской области от 14.08.2017 N 304-пп.


3. В состав семьи, учитываемый при исчислении величины среднедушевого дохода, не включаются:


а) исключен. - Постановление Правительства Белгородской области от 12.03.2012 N 104-пп;


б) дети в возрасте до 18 лет при приобретении ими полной дееспособности в соответствии с законодательством
Российской Федерации;


в) дети, в отношении которых родители лишены родительских прав;


г) исключен. - Постановление Правительства Белгородской области от 14.08.2017 N 304-пп;


д) дети, находящиеся на полном государственном обеспечении;


е) лица, проходящие военную службу по призыву, а также военнослужащие, обучающиеся в военных
профессиональных организациях и военных образовательных организациях высшего образования и не заключившие
контракт о прохождении военной службы;


(пп. "е" в ред. постановления Правительства Белгородской области от 17.05.2021 N 172-пп)


ж) лица, находящиеся на полном государственном обеспечении (за исключением детей, находящихся под опекой),
отбывающие наказание в виде лишения свободы, находящиеся на принудительном лечении по решению суда, в

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/574747098
http://docs.cntd.ru/document/450297977
http://docs.cntd.ru/document/450297977
http://docs.cntd.ru/document/412700318
http://docs.cntd.ru/document/450297977
http://docs.cntd.ru/document/574747098


О Порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей (с изменениями на 21
февраля 2022 года)
Постановление Правительства Белгородской области от 28 января 2005 г. № 10-пп

Страница 16

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

отношении которых применена мера пресечения в виде заключения под стражу.


(пп. "ж" в ред. постановления Правительства Белгородской области от 17.05.2021 N 172-пп)







3. ВИДЫ ДОХОДА СЕМЬИ, УЧИТЫВАЕМОГО ПРИ ИСЧИСЛЕНИИ ВЕЛИЧИНЫ СРЕДНЕДУШЕВОГО
ДОХОДА



(в ред. постановления Правительства Белгородской области от 14.08.2017 N 304-пп)

4. При расчете величины среднедушевого дохода семьи учитываются все виды доходов, полученные в денежной
форме, в том числе:


а) все предусмотренные системой оплаты труда выплаты, учитываемые при расчете среднего заработка в
соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2007 года N 922 "Об
особенностях порядка исчисления средней заработной платы";


б) средний заработок, сохраняемый в случаях, предусмотренных трудовым законодательством;


в) компенсация, выплачиваемая государственным органом или общественным объединением за время исполнения
государственных или общественных обязанностей;


г) выходное пособие, выплачиваемое при увольнении, компенсация при выходе в отставку, заработная плата,
сохраняемая на период трудоустройства при увольнении в связи с ликвидацией организаций, сокращением
численности или штата работников;


д) социальные выплаты из бюджетов всех уровней, государственных внебюджетных фондов и других источников, к
которым относятся:


пенсии, компенсационные выплаты (кроме компенсационных выплат неработающим трудоспособным лицам,
осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами) и дополнительное ежемесячное материальное
обеспечение пенсионеров;


ежемесячное пожизненное содержание судей, вышедших в отставку;

стипендии, выплачиваемые обучающимся в учреждениях начального, среднего и высшего профессионального
образования, аспирантам и докторантам, обучающимся с отрывом от производства в аспирантуре и докторантуре при
образовательных учреждениях высшего профессионального образования и научно-исследовательских учреждениях,
слушателям духовных учебных заведений, а также компенсационные выплаты названным категориям граждан в период
нахождения их в академическом отпуске по медицинским показаниям;


пособие по безработице, материальная помощь и иные выплаты безработным гражданам, а также стипендия,
получаемая безработным в период профессионального обучения и переобучения;


http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/574747098
http://docs.cntd.ru/document/450297977
http://docs.cntd.ru/document/902079672


О Порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей (с изменениями на 21
февраля 2022 года)
Постановление Правительства Белгородской области от 28 января 2005 г. № 10-пп

Страница 17

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

пособие по временной нетрудоспособности, пособие по беременности и родам, единовременное пособие
женщинам, вставшим на учет в медицинских учреждениях в ранние сроки беременности;


ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет;


абзац исключен. - Постановление Правительства Белгородской области от 17.05.2021 N 172-пп;


ежемесячное пособие супругам военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, в период их
проживания с супругами в местностях, где они вынуждены не работать или не могут трудоустроиться в связи с
отсутствием возможности трудоустройства по специальности и были признаны в установленном порядке
безработными, а также в период, когда супруги военнослужащих вынуждены не работать по состоянию здоровья детей,
связанному с условиями проживания по месту воинской службы супруга, если по заключению учреждения
здравоохранения их дети до достижения возраста 18 лет нуждаются в постороннем уходе;


ежемесячная компенсационная выплата неработающим женам лиц рядового и начальствующего состава органов
внутренних дел Российской Федерации и учреждений уголовно-исполнительной системы в отдаленных гарнизонах и
местностях, где отсутствует возможность их трудоустройства;


ежемесячные страховые выплаты по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на
производстве и профессиональных заболеваний;


надбавки и доплаты ко всем видам выплат, указанных в настоящем подпункте, и иные социальные выплаты,
установленные органами государственной власти Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, органами
местного самоуправления, организациями;


е) другие доходы семьи, в которые включаются:


доходы военнослужащих, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, органов
принудительного исполнения Российской Федерации, таможенных органов Российской Федерации, Главного
управления специальных программ Президента Российской Федерации, учреждений и органов уголовно-
исполнительной системы Российской Федерации, органов федеральной службы безопасности, органов
государственной охраны Российской Федерации, органов внутренних дел Российской Федерации и других органов, в
которых законодательством Российской Федерации предусмотрено прохождение государственной службы, связанной с
правоохранительной деятельностью, а также дополнительные выплаты, имеющие постоянный характер, и
продовольственное обеспечение (денежная компенсация взамен продовольственного пайка), установленные
законодательством Российской Федерации (при наличии);


(в ред. постановления Правительства Белгородской области от 17.05.2021 N 172-пп)


единовременное пособие при увольнении с военной службы, службы в войсках национальной гвардии Российской
Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, таможенных органах Российской Федерации,
Главном управлении специальных программ Президента Российской Федерации, учреждениях и органах уголовно-
исполнительной системы Российской Федерации, органах федеральной службы безопасности, органах
государственной охраны Российской Федерации, органах внутренних дел Российской Федерации, других органах, в
которых законодательством Российской Федерации предусмотрено прохождение государственной службы, связанной с
правоохранительной деятельностью;


http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/574747098
http://docs.cntd.ru/document/574747098


О Порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей (с изменениями на 21
февраля 2022 года)
Постановление Правительства Белгородской области от 28 января 2005 г. № 10-пп

Страница 18

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(в ред. постановления Правительства Белгородской области от 17.05.2021 N 172-пп)


оплата работ по договорам, заключаемым в соответствии с гражданским законодательством Российской
Федерации;


материальная помощь, оказываемая работодателями своим работникам, в том числе бывшим, уволившимся в
связи с выходом на пенсию по инвалидности или по возрасту;


алименты, получаемые на несовершеннолетних детей;


денежные эквиваленты полученных гражданином льгот и социальных гарантий, установленных органами
государственной власти Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, органами местного
самоуправления, организациями.


5. В доходе семьи не учитываются:


меры социальной защиты в форме социальных выплат в виде единовременных пособий и пособий на основе
социальных контрактов, а также в форме государственной социальной помощи на основании социального контракта;


единовременные страховые выплаты, производимые в возмещение ущерба, причиненного жизни и здоровью
человека, его личному имуществу и имуществу, находящемуся в общей собственности членов его семьи, а также
ежемесячные суммы, связанные с дополнительными расходами на медицинскую, социальную и профессиональную
реабилитацию в соответствии с решением учреждения государственной службы медико-социальной экспертизы;


ежемесячная выплата семьям, имеющим детей, установленная Федеральным законом от 28 декабря 2017 года N
418-ФЗ "О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей";


ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, установленная Указом
Президента Российской Федерации от 20 марта 2020 года N 199 "О дополнительных мерах государственной поддержки
семей, имеющих детей";


единовременная выплата и единовременная субсидия, установленные постановлением Правительства
Белгородской области от 18 ноября 2019 года N 487-пп "О предоставлении единовременной субсидий, единовременной
выплаты на улучшение жилищных условий отдельным категориям семей, имеющих детей";


единовременная выплата студенческим семьям, семьям аспирантов и ординаторов, родившим ребенка, где один
или оба родителя являются студентами, аспирантами и ординаторами, установленная постановлением Правительства
Белгородской области от 11 марта 2019 года N 96-пп "Об утверждении Порядка назначения, выплаты и возмещения
единовременной выплаты студенческим семьям, семьям аспирантов и ординаторов, родившим ребенка";


ежемесячная выплата на приобретение продуктов детского питания, установленная постановлением
Правительства Белгородской области от 20 мая 2019 года N 212-пп "О предоставлении ежемесячной компенсации на
приобретение продуктов детского питания семьям, имеющим детей в возрасте от 6 месяцев до 1,5 лет";


http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/574747098
http://docs.cntd.ru/document/556175625
http://docs.cntd.ru/document/564490378#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/561614448
http://docs.cntd.ru/document/553165584
http://docs.cntd.ru/document/561407394


О Порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей (с изменениями на 21
февраля 2022 года)
Постановление Правительства Белгородской области от 28 января 2005 г. № 10-пп

Страница 19

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ежемесячная денежная выплата в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей до
достижения ребенком возраста трех лет;


(абзац введен постановлением Правительства Белгородской области от 21.02.2022 N 95-пп)


сумма средств регионального материнского (семейного) капитала.


(абзац введен постановлением Правительства Белгородской области от 21.02.2022 N 95-пп)


(п. 5 в ред. постановления Правительства Белгородской области от 17.05.2021 N 172-пп)


6. Алименты, выплачиваемые одним из родителей на содержание несовершеннолетних детей, не проживающих в
данной семье, исключаются из дохода этой семьи.







4. ИСЧИСЛЕНИЕ ДОХОДА СЕМЬИ ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ВЕЛИЧИНЫ СРЕДНЕДУШЕВОГО ДОХОДА

7. Доход семьи для исчисления величины среднедушевого денежного дохода определяется как общая сумма
доходов семьи за 3 календарных месяца, предшествующих 4 календарным месяцам перед месяцем подачи заявления
о назначении ежемесячной денежной выплаты (далее - расчетный период), исходя из состава семьи на дату подачи
заявления о назначении ежемесячной денежной выплаты.


(п. 7 в ред. постановления Правительства Белгородской области от 21.02.2022 N 95-пп)


8. Доходы каждого члена семьи учитываются до вычета налогов в соответствии с законодательством Российской
Федерации.


(п. 8 в ред. постановления Правительства Белгородской области от 17.05.2021 N 172-пп)


9. Доход семьи, получаемый в иностранной валюте, пересчитывается в рубли по курсу Центрального банка
Российской Федерации на день получения.


(пункт введен постановлением Правительства Белгородской области от 14.08.2017 N 304-пп)


10. Премии и вознаграждения, предусмотренные системой оплаты труда и выплачиваемые по месячным
результатам работы, включаются в доход семьи по времени их фактического получения.


При иных установленных сроках премирования (вознаграждения) суммы премии (вознаграждения) делятся на
количество месяцев, за которые они начислены, и учитываются в доходах семьи за каждый месяц расчетного периода.


(пункт введен постановлением Правительства Белгородской области от 14.08.2017 N 304-пп)


http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/578151796
http://docs.cntd.ru/document/578151796
http://docs.cntd.ru/document/574747098
http://docs.cntd.ru/document/578151796
http://docs.cntd.ru/document/574747098
http://docs.cntd.ru/document/450297977
http://docs.cntd.ru/document/450297977


О Порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей (с изменениями на 21
февраля 2022 года)
Постановление Правительства Белгородской области от 28 января 2005 г. № 10-пп

Страница 20

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

11. Суммы заработной платы, сохраняемой на период трудоустройства после увольнения в связи с ликвидацией
организации, осуществлением мероприятий по сокращению численности или штата работников, а также выходного
пособия, выплачиваемого при увольнении, и компенсации при выходе в отставку делятся на количество месяцев, за
которые они начислены, и учитываются в доходах семьи за каждый месяц расчетного периода.


(пункт введен постановлением Правительства Белгородской области от 14.08.2017 N 304-пп)


12. Суммы доходов, полученных от исполнения договоров гражданско-правового характера, а также доходов от
предпринимательской деятельности и от осуществления частной практики, делятся на количество месяцев, за которые
они начислены, и учитываются в доходах семьи за те месяцы, которые приходятся на расчетный период.


(п. 12 в ред. постановления Правительства Белгородской области от 17.05.2021 N 172-пп)


13. Сведения о доходах семьи, указанные заявителем в заявлении, подтверждаются документально.


(п. 13 в ред. постановления Правительства Белгородской области от 17.05.2021 N 172-пп)


Утвержден
постановлением

правительства Белгородской области
от 28 января 2005 г. N 10-пп






ПОРЯДОК РАСХОДОВАНИЯ И УЧЕТА СРЕДСТВ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА НА ВЫПЛАТУ
ЕЖЕМЕСЯЧНОГО ПОСОБИЯ НА РЕБЕНКА ГРАЖДАНАМ, ИМЕЮЩИМ ДЕТЕЙ

(в ред. постановлений Правительства Белгородской области от 13.04.2015 N 156-пп, от 14.08.2017 N 304-пп, от
17.05.2021 N 172-пп, от 21.02.2022 N 95-пп)

1. Настоящий Порядок расходования и учета средств из областного бюджета на выплату ежемесячного пособия на
ребенка гражданам, имеющим детей (далее - Порядок), определяет правила расходования и учета средств на
финансирование расходных обязательств по выплате ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей,
из средств областного бюджета, предусмотренных законом Белгородской области на очередной финансовый год и
плановый период.


2. Министерство социальной защиты населения и труда Белгородской области осуществляет функции главного
распорядителя средств, выделяемых на выплату ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей.


(в ред. постановлений Правительства Белгородской области от 17.05.2021 N 172-пп, от 21.02.2022 N 95-пп)


3. Уполномоченные органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в срок до 23
числа текущего месяца направляют заявку на перечисление денежных средств для осуществления выплат в
министерство социальной защиты населения и труда Белгородской области с указанием контингента получателей,
размера выплаты.


http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/450297977
http://docs.cntd.ru/document/574747098
http://docs.cntd.ru/document/574747098
http://docs.cntd.ru/document/428551211
http://docs.cntd.ru/document/450297977
http://docs.cntd.ru/document/574747098
http://docs.cntd.ru/document/578151796
http://docs.cntd.ru/document/574747098
http://docs.cntd.ru/document/578151796


О Порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей (с изменениями на 21
февраля 2022 года)
Постановление Правительства Белгородской области от 28 января 2005 г. № 10-пп

Страница 21

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(в ред. постановлений Правительства Белгородской области от 17.05.2021 N 172-пп, от 21.02.2022 N 95-пп)


4. Министерство социальной защиты населения и труда Белгородской области после получения от
уполномоченных органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов заявок на
перечисление денежных средств на выплату ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей,
формирует и направляет сводную бюджетную заявку за счет областного бюджета на перечисление денежных средств в
разрезе муниципальных районов и городских округов в министерство финансов и бюджетной политики области не
позднее 25 числа текущего месяца.


(в ред. постановлений Правительства Белгородской области от 17.05.2021 N 172-пп, от 21.02.2022 N 95-пп)


5. Министерство финансов и бюджетной политики области с получением ежемесячной сводной бюджетной заявки
и реестра в электронном виде и на бумажном носителе от министерства социальной защиты населения и труда
Белгородской области осуществляет финансирование в течение пяти рабочих дней средств областного бюджета на
выплату ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей, с лицевого счета министерства социальной
защиты населения и труда Белгородской области, открытого на едином счете областного бюджета, на лицевые счета
администраторов доходов бюджетов муниципальных районов и городских округов, открытые в Управлении
Федерального казначейства по Белгородской области, согласно бюджетному законодательству.


(в ред. постановлений Правительства Белгородской области от 17.05.2021 N 172-пп, от 21.02.2022 N 95-пп)


6. Уполномоченные органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в течение пяти
рабочих дней после поступления денежных средств на лицевые счета, открытые в Управлении Федерального
казначейства по Белгородской области, осуществляют перечисление средств на выплату ежемесячного пособия на
ребенка гражданам, имеющим детей.


Расчет субвенции производится в соответствии с методикой распределения субвенций, указанной в законе
Белгородской области от 16 ноября 2007 года N 162 "О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Белгородской
области".


Настоящая субвенция формируется за счет средств областного бюджета на финансирование расходных
обязательств по выплате ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей.


Операции по кассовым расходам бюджетов муниципальных районов и городских округов, источником финансового
обеспечения которых являются субвенции, учитываются в соответствии с Приказом Министерства финансов
Российской Федерации от 28 декабря 2010 года N 191н "Об утверждении Инструкции о порядке составления и
представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации".


Расходы по оплате услуг почтовой связи и банковских услуг осуществляются за счет субвенций в пределах 1,5
процента средств, выплаченных из областного бюджета на выплату ежемесячного пособия на ребенка гражданам,
имеющим детей.


(в ред. постановления Правительства Белгородской области от 14.08.2017 N 304-пп)


7. Органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов представляют в установленном
порядке бухгалтерскую отчетность в министерство финансов и бюджетной политики области.


http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/574747098
http://docs.cntd.ru/document/578151796
http://docs.cntd.ru/document/574747098
http://docs.cntd.ru/document/578151796
http://docs.cntd.ru/document/574747098
http://docs.cntd.ru/document/578151796
http://docs.cntd.ru/document/469022235
http://docs.cntd.ru/document/902254657
http://docs.cntd.ru/document/450297977


О Порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей (с изменениями на 21
февраля 2022 года)
Постановление Правительства Белгородской области от 28 января 2005 г. № 10-пп

Страница 22

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(в ред. Постановления Правительства Белгородской области от 21.02.2022 N 95-пп)


Уполномоченные органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов по реализации
положений Порядка представляют ежемесячно до 1 числа в министерство социальной защиты населения и труда
Белгородской области сведения о назначении и выплате ежемесячного пособия на ребенка по форме N 1-пособие.


(в ред. постановлений Правительства Белгородской области от 17.05.2021 N 172-пп, от 21.02.2022 N 95-пп)


Полученные из областного бюджета средства учитываются в доходах и расходах бюджетов муниципальных
образований по соответствующим кодам и разделам бюджетной классификации Российской Федерации.


Органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов области поступившие субвенции
расходуют на выплату ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей, включая оплату услуг почтовой
связи и услуг кредитных организаций.


8. Контроль за целевым использованием выделенных средств осуществляют министерство финансов и бюджетной
политики области и министерство социальной защиты населения и труда Белгородской области.


(в ред. постановлений Правительства Белгородской области от 17.05.2021 N 172-пп, от 21.02.2022 N 95-пп)


http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/578151796
http://docs.cntd.ru/document/574747098
http://docs.cntd.ru/document/578151796
http://docs.cntd.ru/document/574747098
http://docs.cntd.ru/document/578151796

